Posset sanè pro ea afferri, Bartoli sententia, quam posuit hic in repetit. col. 9. num. 40. vers. secundò quarto, vbi, & in d. Auth. si qua mulier, num. 7. ad fin. securè scripsit, eum, qui, volens, & cogitans intrare religionem, testatur, absquæ legum solennitate, posse

L. I. C. de Sacro sancti. Eccles.

posse testari, ad instar militis: quæ sententia, et si placuerit Abbatii in d. c. in præsentia, num. 49. & sit communis ex Dec. cons. 51. num. 3. 1. part. & Iul. Clar. in §. testamētū, quæst. 28. num. 2. aliquibus tamen displicuit, quorum sententiam inferius probabimus, quocirca, ex ea, quam Bart. & cōmuniis tuerit, Abbatis opinionem, de qua agimus, probare non possumus, præterquam, quod, et si propter autoritatem Bart. & sequacium, ab illius sententia in praxi non sit recedendum, ut constat ex Dec. & Clar. vbi sup. præsertim apud nos stante ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. quæ casum, quem lex, aut consuetudo, aut Accurisij glossa non improbata communiter, non determinat, secundum Bartoli sententiam determinari, iubet, quod communis doctorum post illum placito non refellitur, adhuc tamen id Abb. sententiam in proposito casu non defendet, si quislem & Bart. & qui illius sententiam sequitur, clarè intelligent, & loquuntur in eo, qui alias habilis ad testandum est, ut, illicet, si is ingressurus religionem testetur, valeat testamentū, quod fecit sine ordinaria legum solennitate, & sic expresse loquitur Clar. d. quæst. 28. num. 2. in princip. quod & ipsum patet exemplo militis, quo vtuntur, (stanquam qui religionem ingressurus est, caelesti militiae sit accingendus aduersus carnem, mundū, & diabolum) qui & si, prætermissa iuris solennitate testari, possit, l. 1. cū alijs s. de militar. testam. tamen filius famil. miles, de castrensi dunat, vel quasi castrensi peculio testari, potest, non de bonis quæ ei aliunde obuenierunt, ut in princip. instit. quib. non est permitt. facer. testam. Denique hoc ipsū colligitur ex text. in d. Auth. de monach. §. illud quo-

quæ in princip. quo principaliter in prædictam sententiam Bart. motus fuit, ex quo, dum colligit in præsenti d. nu. 40. (et si non bene colligat, ut infr. 4. part. ostendemus) ingressurū religionē posse liberē testari, absquæ legum solennitate, datis terminis habilibus collegisse, credendum est, sic enim leges, quæ generaliter loquuntur, intelligi solent, ut in nostra hac leg. iuncta glossa 1. & quæ circa eam sup. in præfatione scripsimus. Apparet itaque, nulla ratione defendi posse, quod notauiimus, sensisse Abb. d. c. in præsentia num. 56. nemp̄, filiū-famil. monasterium ingressurum testari posse de bonis aduentitijs: testari, namque, de illis non poterit, ut ex prædictis constat, quod in specie obseruat Dec. d. c. in præsentia, num. 62. idque, non solum in aduentitijs quorum ususfructus pertinet ad patrem, sed in alijs etiam æquē tenendum, puto per ea, quæ supradicta sunt.

- 10 Quid autē de filio clero sub patria potestate constituto, etiam de eo, qui prima tantum tonsura est insignitus, agunt Doctores in c. quia nos extr. de testament. Vigilius in princip. instit. quib. non est permitt. facer. testament. num. 18. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 27. Spino de testament. in gloss. rubr. 4. part. num. 21. cum sequenti, latè Simon de Prætis de interpretat. ultimar. volunt. lib. 2. interpretat. 1. dubit. 1. solut. 4. nu. 76. cum sequentib. Lusitanī nostri Franci. de Cald. in l. si curatorem, verb. iefis, num. 105. versicul. Denique C. de in integr. testit. minor. & Mendez de Castr. in l. cum operetur. 4. part. num. 162. cum sequentib. C. de bon. quæ liber. Hispanus Molin. de iustit. to. 1. tract. 2. disput. 13. col. 535. & seq. de quo sunt tex. in l. facto-
sanct,

sanctx, in Auth. presbyteros 1. & in l. cum lege, inf. titul. 1. quibus probatur, clericū in potestate patris cōstitutum testari posse: quod procedit, non solum in benis, quā clericatus intunc acquisiuit, sed etiam in aduentitijs alijs quoquācē titulo acquisitis, vt probat text. in d. Auth. presbyteros, ibi, res quolibet modo ad dominium venientes eorum, &c. tradit Abb. in d.c. quia nos, &c in c. constitutus, de in integr. rest. col. penult. versic. in glossa secunda, & in cap. in præsentia de probat. col. 22. vers. Ego aliter dicere, quem sequitur Palatios in repetit. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 42. num. 7. Couar. d. c. quia nos, num. 1. & 2. vbi communem dicit, contra Iaceb. Putric. contrariam tenentem in d. l. sacrosanctx, quo in loco Batt. item contrā communem vilis est tencere, vt expendit Palatios d. num. 7. & cum, ac communiter Doctores ibidem pro contraria sententia eandem securius allegat Gom. in l. 48. Taur. num. 7. versic. sed his non obstantibus, quam etiam sequitur Mendez de Castr. d. 4. part. l. cū oportet, num. 163. contendens, facultatem disponendi filiofamil. clericō cōcessam in dictis iuribus, de bonis à clericō ut clericō quæsitis, intellegi debere: secundum quam sententiam, se consuluisse, refert, nec, communi grauiissimorum virorum contrā existimantium opinioni assentiari, potuisse. Cæterū pro communi sententia fortiter stringunt verba d. Auth. presbyteros, sup. relata: quare cōtrouersia hæc distinctione componi potest, vt, nempè, communis sententia in ijs aduentitijs accipiat, quæ clericō post suscepitos ordines obuenierunt, contraria verō Battol. & aliorum, in ijs quæ clericus ante habebat, quæ & post clericalum, ius

& naturam aduentitiorū retinebunt, vnde, testati de illis, filius clericus quandiu sub potestate patris est, nō poterit, multoquā magis probandum est, quod in illis filij clericatu pater administrationem & vsumfructum non perdet, vt cum Pinel. in l. 1. 1. part. num. 43. C. de bon. matern. qui hoc vt receptius, & verius probat, & cum Tell. in l. 5. Taur. num. 4. &c §. probat, & verissimum dicit Mendez d. 4. part. num. 164. sequitur Molin. d. col. 536. in initio, quod confirmat communis sententia in filio monacho tradita, secundum quam, monachatu illius, vsumfructum bonorum aduentitiorum, quem pater antea habebat, non perdit, nec filij dispositio, ad hoc quidquam valet, vt contra Abb. d. c. in præsentia, num. 56. sup. resoluimus.

ii Dicitam verō disponendi facultatem filio clericō concessam, etiam in eo, qui prima tantum tonsura est insignitus, probant Doctores, vt tradit Couar. d. c. quia nos, num. 3. communem etiam dicit Cald. d. verb. laesis, num. 105. versic. melius ergo, & qua tamen ipse recedit cum relatis ab eo, & quibus est Vigl. in princip. instit. quib. non est permis. facer. testam. num. 18. vbi hoc absurdum putat, & cum Dec. in l. senium, nu. 15. & sequenti, C. qui testament. facer. poss. non licere clericō filiofam. testari, contra communem sentit, à quo caendum fore, monet Cald. d. num. 105. versicul. Denique: Molin. verō d. disputat, 138. col. 535. post med. hoc in clericis primæ tonsuræ non admittit, & in minoribus alijs idem sentit, præterquam, si habeant beneficium ecclesiasticum, vel iuxta Concil. Trident. sess. 23. c. 6. de reformatione, priuilegio fori gaudeat. Cum quo conuenio.

Stan.

- 12 Stante autem communi sententia, de qua supra, quasita a filio clero intuitu ecclesiæ, & auentitia aliquo de quæsta, quasi castrensis peculij æquè reputantur ad hoc, ut clero planè querantur. exterum, quoad testamentariam dispositionem differunt, quia, de illis clericus testari, prohibetur, non quia sub potestate patris est, sed quia iure Pontificio constitutum extat, non posse clericum testari, de his quæ ex redditibus ecclesiæ lucratuſ est, in d. c. quia nos, & c. cum in officijs, extr. de testam. vbi Doct̄or. de quo per Clar. in §. testamentum, quæst. 27. per tot. Spin. de testament. in d. glos. rubr. 4. part. num. 21. cum sequent. Quò fit, vt, vbi clericus testari poterit de redditibus præbendarum, sive consuetudine, sive priuilegio id obtinentem sit, filius famili. clericus, de his, ut de illis bonis, adinstar castrensis peculij, testari, æquè poterit, ita tamen, ut parentibus, & si ijs legitimam portionem relinquit, iuxta d. Auth. presbyteros, in fin. licet antiquioribus constitutis, filij de quasi castrensi peculio testari liberè possunt, absque metu quere lex inofficiosi testameti, ut probat l. final. infra, qui testament. facer. post l. final. infra. de inofficio. testam. l. cū lege, infra. titul. 1. hodie tamen hoc clericis non licet, sed filios famili. testamentum, sive de castrensi, sive de quasi castrensi peculio sit, manet hodie sub iure quærelæ, ut tenuit glosa, verb. testamenta, in d. l. fin. infra. de incōficiis. testam. vbi veram, ac communem dixit Ias. num. 5. communem etiam pluribus citatis tradit Cald. d. verb. laſis, num. 111. versic. At vero, contra quam tenet ibidem, in testamento militis, qui in militia testatur, contendens, illud querelæ non subiacere, contra communem,

quam in testamento militis, alijs relativis tradit Clar. d. §. testamentum quæst. 40. nu. 6. & Couar. d. c. quia nos, num. final. vbi tamen loquens de clericis testamento, commune alferit, illud, ex causa exhæredationis, vel præteritionis non rescindi, nec irritari, quod propter verbum, liberè, quo virtutis tex. in d. c. quia nos, ibi, liberè disponere valent, tradidit communis sententia, vbi hoc notauit Abb. num. 4. à qua tamen communis, cum aliquibus ab eo relatis dissentit Couar. d. num. final. Verum, vñcunq; sit, circā rescisionem, aut irritationem testamenti, ex prædicta exhæredationis, aut præteritionis causa, illud constat etiam admisla communis, filios, & parentes clericis, ex illius bonis legitimam portionem consequi semper debere, per d. Auth. presbyteros, in fin. licet, rumpere testamentum, non possint, quod omnes fatentur, teste Couar. d. num. final, ad fin.

An verò, & quādo, clerici testamētum prætermisla iuris solemnitate factum valeat, adinstar militaris testamenti, inferius trademus, cum de testamente militis egrimus, & nunc ad filios famili. laicos calamus conuertamus.

- 14 Cū iam tradiderimus, filium familiæ testari non posse de bonis auentitijs, etiam quorum ususfructus non pertinet ad patrem, secundum receptam cunctorū sententiam, posse verò de quasi castrensisbus: in dubium vertitur, an hoc priuilegium sibi vñdiceret in ijs, quæ donationis causa à principe obtinuit: in qua quæstione communiter obtinuit, de huiusmodi bonis cum testari posse: idquæ ita existimarent Doctores, quia ad similitudinem castrensis peculij, omnem potestatem in his bonis, filios familiæ dedit Imperator in l. cū mul-

ta, C. de bon. quæ liber. Quæ tamen similitudo, non in omnibus, & quoad omnia (vt mea fert opinio) à Doctoribus accipi debuit, sed solum secundum casum & materiam, de qua agit Imperator ibi, quoad plenam, scilicet, & perfectam rei acquisitionem, absque aliqua vslusfructus separatione. Nequæ hoc, diuinatio est, aut restrictio ad dict. l. cùm multa, cùm magis conueniat, leges intelligenti secundum subiectam rubricæ materiam, sub qua posita sunt, vt notant communiter Doctores in l. Imperatores, s. de in diem addict. & est glossa ad id optima in leg. vnic. verb. retractare, versicul. & quod sic, C. ne lic. in vna, eadem, quæ caus. tert. prouec. porrò, materia dicti titul. C. de bon. quæ liber. de facultate testandi non est, sed de acquisitione bonorum, filijs familias concessa, cuius respectu bona eis à principe donata, castrensis peculij similia sunt, quemadmodum enim in hoc nec proprietas, nec vslusfructus penes parentem residet, ita nec in illis: & hoc beneficium, Imperiali munificentia dignum est, cùm filij utilitatem recipiat citra villum paternæ reuerentiae postponendæ discrimen; illud vero, quod de licentia testandi addunt Doctores, nec filij utilitatem concernit, & præberet occasionem paterni honoris postponendi, & afflictorum parentum afflictionem augendi, contra regul. l. iure succursum, s. de iur. dot. quod, quantum à Principali clementia distet, nec inclemtes negabunt.

Denique adhuc eo tempore, quo lata fuit dicta l. cùm multa, non omnes qui quasi castrense peculium habebant, de eo testari poterant, cùm id demum in quibusdam per-

sonis locum haberet, vt Iustinianus refert in leg. fin. C. de inoffic. testament. quam post dictam l. cùm multa, tulit idem Imperator, vt ex utriusque data apparet, & sic licet Imperator ibi, in res à principe donatas, declarat, filium, omnem facultatem habere ad similitudinem castrensis peculij, non tamen eodem tempore, qui quasi castrense peculium habebat, illicò & de eo testari poterat, vt suprà probauimus: Et licet Imperator in dicto §. fin. instit. de milit. testament. & in l. fin. C. qui testament. fac. post. omnibus omnino, qui quasi castrensi peculium habeat, testari permittat, prout in constitutione sua continetur in dicta l. fin. C. de inoffic. testament. ad quam se refert in præallegatis locis, id tamen intelligendum est in illis personis, quæ veluti in militia quadam imaginaria, publica fabaria, seu stipendia meruerunt, prout in dicta constitutione habetur: his enim, testari, ibi extat permisum, similitudinarię militarię fauore, quæ in illis qui donata à principiis liberalitate accepertunt, non potest considerari: & idcō quanvis ea bona, quasi castrensis peculij esse, dicantur, non tamen eius quasi castrensis peculij sunt, cui, priuilegium testamenti condonatum est. Quod autem in dicta l. cùm multa, dictum est, filios omnem habere facultatem, nequicquam obstat, quoniam intelligendum id est respectu actuum inter viuos, sicuti latitotis significationis verba, à glossa & Doctoribus accipiuntur, posita in Authent. Vt lic. matr. & auia, in princ. in versicul. Res autem, ibi, licentiam habeant, quo volunt modo, disponere, collat. octau. Quinimō, dicta

dicta l. Cum multa, prefato versicul. adiuncto, haud obscuré decidere videtur, eiusdem esse etus, & potestatis esse, quæ filijsfamilias à principibus simpliciter dantur, ac quæ eis aliunde dantur, seu relinquuntur, sub expressa conditione, nè vñusfructus illorum queratur ijs, quorum sub potestate sunt, de quibus eos testari non posse, concors Doctorum resolutio est, quam antea probauimus: Ex quibus, & quoad præsentem articulum ita mea sententia erit, et si communis, in hoc casu contrarium assueret, quam tradit Crot. in repetit. l. frater à fratre, numer. 112. ff. de conditione. indeb. vbi tamen, veriorem hanc esse, fatetur, & probat.

15 Cùm verò ex superioribus constet, filijsfamilias testari, non posse, quia hoc à lege non habent, dubium non erit, quin lege, statuto, vel consuetudine id obtinere possint respectu omnium honorum, vel partis eorum, prout in regno Castellæ decisum est in leg. quinta Taur. & in leg. quarta titul. quarto libr. quinto recopilat. (quod ius regium Castellæ explicat Hispanus, ac eruditus Salmanticæ. legum professor Pichard, in d. princip. instit. quibus non est permitt. facer. testament. num. 101. & sequentib. ut intelligatur, dummodo filijsfamilias de tertia tantum honorum parte testetur, ac sine incommmodo & præiudicio vñusfructus paterni, iuxta communem sententiam, de qua ibid. per eum) & ita fieri posse statuto, tradit Bart. in l. si queramus, numer. quinto ff. de testament. & quotundam ciuitatum iure proprio, id filijsfamil. esse concessum, refert Vigl. in dicto princip. instit. quibus non est

permitt. facer. testament. numer. decimo nono. Et hinc est, quod filiusfamil. ad pías causas, de patris consensu testari, legitimè potest, quia hoc, iure Pontificio concessum illi est in cap. licet, in fin. de sepultur. lib. sexto, per quem text. ita tenet in præsenti Bald. in lectur. column. secunda versicul. deinde quæro, & in repetit. column. quarta quest. nona vbi pro ornatu in tribus sequentibus columnnis, incidentes nouem questiones subiunxit: in hac verò, quam agimus, prædictam sententiam, magis communem dixit Ias. in l. hac consultissima. Ex im perfecto, numer. decimo, C. de testament. & iterum, in ea quatuor relatis, ac latè discussis opinionibus, idem Ias. in l. Senium, col. 2. versicul. Nunc se offert, cum duab. columnis sequentib. C. qui testament. facer. poss. vbi etiam Dec. numer. vigesimo primo, communem testatur, & cum Bald. hic vbi sup. reiecta distinctione Bartol. in præsenti, in repetit. col. quinta numer. vigesimo tertio cum sequenti, hanc opinionem veriorem dixit Abb. Panormitan. in rubr. de testament. numer. decimo, & eam, meliorem, æquioram, & fauorabiliorem esse, scripsit Besset. hic numer. 79. quam etiam communem ait, & sequitur Vigl. in dicto princip. instit. quib. non est permitt. facer. testament. numer. decimo septimo. Didac. Spino in specul. testamento. in gloss. rubr: 4. part. num. 1. Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disputat. 138. col. 536. versic. dubium est, & plurimos in eandem sententiam refert Clar. in §. testament. quest. quinta numer. septimo. Crass. super cod. §. quest. decima septim. n. decimotercundo & sequenti, Couar.

Ceuar. in d. iubr. de testament. 3. part. numer. final. vbi etiam Bartol. distinctionem rejecit, quam posuit in l. qui in potestate, ff. de testament. dievisam penitus, seu contrariam illi, quam tradidit hic, & communem sententiam, in iudicando, & consulendo esse exacte seruandam, dixit ibidem Ceuar. quod ante eum admonuerat Ias. in d. l. senium, col. quart. ad fin. licet affirmet, in stricta disputatione veriorem esse contrariam Ioan. Andri. opinionem, secundum quam nititur intelligere tex. in d. capit. licet, quod etiam tradidit Crot. in repetit. l. frater à fratre numer. 115. in fin. ff. de condic. indebit, affirmans à communis sententia non esse discedendum in iudicando & consulendo, quia summa est ratio, quæ pro religione facit l. sunt personæ ff. de religios. & sumptib. funer. capit. final. de sentent. & re iudicat. & contrariam opinionem disputatione posse teneri: in quam etiam sententiam inclinat Mench. lib. tertio de successi. creat. §. vigesimo secundo, numer. octauo, & eam nouissimè probat Pichard. in dicto princ. instit. quibus non est permitt. fac testament. numer. septimo.

16. Testamentum verò ad causas non pias, etiam consentiente patre, filiosfamil. facere non posse, inter omnes constat. l. qui in in potestate, ff. de testament. text. in princip. instit. quib. non est permitt. facer. testament. ordin. nostra lib. quarto, titul. 81. §. 3. cùm tamen, causa mortis donare, possint eo consentiente, l. tam is qui §. 1. ff. de donationib. caus. mort. l. filiusfamilias, §. pari autem ff. de donationib. tradit Bes. set. in præsentí, num. 80. & hanc conclusio nō omnes tenere, testatur Ias.

in d.l. Senium, num. 8. & esse comunem regulā, ex Aret. refert Clar. in §. testamentum, quæst. 18. num. 2. Couar. qui ab ea non forc diuertendum ait, in rubr. de testam. 3. part. num. 7. versicul. his verb. & indubitatam conclusionem dixit Crass. lib. receptar. sentent. §. donatio causa mortis, quæst. 3. num. 1. versicul. cateturum. De ratione vero controvertitur inter Doctores, & magis communiter obtinuit, ideo, etiam de patris consensu filium fam. testari non posse, quia, ab alieno arbitrio, testatorum iura pendere, non debent, iuxtal. illa institutio ff. de hereditib. instituend. donare autem causa mortis, posse patre permittente, quia huiusmodi donatio, contractui magis quam ultimæ voluntati accedit, quam rationem posuit Accurs. in d. princip. instit. quib. non est permitt. facer. testam. in verb. permiserint, & in d. l. tam is, §. 1. & in d. l. Senium, vbi veriorem, & communiorum dixit Ias. num. 9. quam contra Bald. & Cuman. latè defendit: communem etiam tradit Clar. dicta quæst. decima octaua, numer. primo, Pichard. in dicto princip. numer. trigesimo primo, & eam probauit Bart. post Cyn. quem allegat hic, in repetit. numer. vegeſimo secundo, & in dicta l. qui in potestate, numer. 1. & in d. l. Senium, vbi Dec. num. 44. veriorum putauit rationem aliam, quam primo loco retulit Accurs. scilicet, quia testamenti factio, publici iuris est, non priuati, sicuti donatio, & id circò illa dati nequit privatorum patris l. 3. ff. de testament. quam etiam rationem scripsit Accurs. in dicta l. qui in potestate, in glossa magna, & magis probat Vigl. in dicto princip. instit. quib. non est permitt. facere testament. numer. 8, ad fin. &

nemine citato, Connan. libr. nono commentar. capit. quart. num. quar. in princip. Et sané posterior hæc ratio probabilior apparet, cùm, quam priori loco retulimus, huc proprie non conueniat, sicut iam ante scrip sumus sup. §. 1. vbi de impubere egimus, non conuincire ad casum de quo ibi, stante Bartol. & communis ratione ad d. l. illa institutio. Dico verò, posteriore rationem, probabiliorē videri, non tamē illa, difficultate carerit, propterā quōd, etiā de factione testamenti scriptum sit, eam publici iuris esse, in d. l. 3. idem tamē, & non incoloratē, de donatione causa mortis dicendum videtur, sicut & de qualibet alia ultimā voluntatis dispositione, quod comprobant rationes, ob quas, introductum lege fuisse, ut de rebus suis homines in tempus post mortem suam disponere, possent, sup. in initio istius partis tradidimus. Porò, qui donationem causa mortis, supremis hominum iudicijs annumerari, negaverit, veram Justiniani sententiam in l. final. C. de donat. caus. mort. pat. lam negabit.

17 Quartè prædictæ diuersitatis ratio tuius aliunde quærenda erit, quæsa nē, adeò difficultis mihi visa est, ut, si diuersitatē hanc in iure nostro scriptam non legerem, eam non probarem, diceremque, non magis donationem causa mortis quām testamen tum, patre permittente, à filiofamilia fieri, posse, quod aduersus communem tenuit Cuman. quem refert Ias. d. l. senium, numer. 8. Verū communis & receptissima conclusio, intrepidè est tenenda, quam ex pressè probat d. l. filiusfamilias §. pari ff. de donationib. & d. l. tam is §. 1. ff. de donat. caus. mort. licet contradicat Cuman. nouē contendens

contrā omnes, in d. §. 1. & in l. qui in potestate, in princip. ff. de testa ment. quōd filiusfamilias, sicuti non potest, cum voluntate patris testari, ita non potest, cum eiusdem voluntate, causa mortis donare, cuius sententiam defendit Crot. in repetit. l. frater à fratre, col. penult. ff. de condic. indebit. Sed communis retenta, pro ratione differentiæ inter donationem causa mortis, & testamentum, dicendum erit, filiumfamilia, cui lege, testandi facultas non competit, eam à patre obtinere, non posse, quia cum hæc facultas beneficio legis inducta fuerit, quo filijfam. sūt exclusi, ut suprà declarauimus, beneficium legis, quod ab ipsa legi nō habent, à patre habere, non possunt, ut manifestum est: at verò, donare mortis causa, patre permittente possunt, quanvis & hoc legis beneficio aq[ue] procedat, quia quanquā donatione causa mortis, ultima voluntas sit, non tamē ex toto recedit a contractu, sed illius naturam ex parte r[ec]onet, cuius intuitu responderunt prudentes, posse eam facere filiumfamilia accedente patris consensu, quasi sic interpretatione hac, antiquæ legis rigorem temperantes.

18 Est autem inter Doctores controversum valde, an possit pater in propriam suam utilitatem assentire filio causa mortis donanti? in qua quæstione, communes inter se inuicem dissidentes, ex multis referunt Co uar. in rubr. de testament. 3. part. num. 7. Clat. in §. donatio, quæst 6. num. 7. Cald. in l. si curatorē, verb. contractum fecisti, num. 44. cum sequenti C. de in integr. restit. minor. Crass. in libro receptat. §. donatio causa mortis, quæst. tertia, numer. secundo, qui donationem causa mor tis, à filio patri factam de consensu ipsius

ipius, non valere, verius, & communius esse, resoluunt, tradentes, ab hac opinione non esse recedendum, praeterquam, si in tali donatione, iudicis authoritas interuenierit, quo casu, donatione causa mortis, a filio patri facta valebit, secundum ferè omnes, ut testatur Clat. d. nu. 7. sequitur Molinde iustit. tom. 1. tract. 2. disput. 288. num. 26. alias verò non valebit talis donatio: Cuius sententia ratio est, quia patris consensus in donatione causa mortis a filio facta, non tantù requiritur, ut consensus simpliciter, ob pactis ipsius præiudicium, sed magis, ut authoritas, quæ debet adesse ad actus solennitate m, ut cum magis recepta sententia tradunt Couar. nu. 6. in fin. Clat. num. 5. & Cald. 45. in locis antea allegatis. Liceat cōtrariū, scilicet, patris cōsensum in tali donatione, propter præiudicium ipsiusrequiri, contra communem probet Pi-chard. in d. princ. iustit. quib. non est permis. num. 64. cum sequent.

19 Qua etiā ratione venit, ut patris cōsensum in donatione causa mortis a filio facta, ab initio actus præstari debeat. Quotiescūq; enim alicuius cōsentius à lege requiritur ad actu solēnizandū, ab initio actus ipsius præstati debet, & postea superueniēs nequit actu validate: & ita procedit text. in c. auditis de elect. tradit late Bald. in l. 1. col. penult. & fin. infr. qui admit. ad bonor. possel. poss. quē sequuntur Imol. Alex. & las. in l. si quis mihi bona §. iuslum. nu. 44. & sequenti ff. de acquirend. heredit. Barb. in l. 2. §. fin. nu. 20. ff. solut. mat. qui in leg. sequēti nu. 8. receptum hoc tradit, & multis prosequitur Traq. de legib. connub. in glos. 6. n. 3. cū sequēt. vbi. n. 5. & in duob. sequēt. tradit ex cōmuni sententia, quādō cōsentius à lege videatur requiritus pro actu solennitate, & quā-

do propter illius duntaxat præiudicium, cuius cōsentius desideratur. Vnde, quia parentis cōsentius, qui debet præstari filio litiganti, iuxta l. final. §. necsitate, infr. de bon. quæ liber. requiritur ad solennitatem actus iudicij, cui assistendi sine patris cōsenso non habet filius familias integrā personā c. fin. de iudic. lib. 6. talis consensus in ipsa litis contestatione præstari debet, iuxta sententiam, quā tradunt cōmuniter Doctores per l. si cū dotem §. eo autē tēpore ff. solut. mat. ut testatur Iaf. in d. §. iuslum nu. 20. & penult. vbi Batt. nu. fin. & fuit len-tentia gloss. in d. §. necessitate, quā post alios sequitur Baib. d. l. 3 nu. 8. ad fin. & sequenti ff. sol. mat. quē se-tentia de plano procedit, si verē pro-cedit, quod illius assertores præluppo-nunt, nepē, filium fami. non habere in-tegrā personam standi in iudicio, at-quē ideo patris cōsensum requiri, nō tātū ob præiudicium ipsius, quantūm propter actus solennitatem: quod tā sine controversia non procedit, op-pan-tibus alijs huiusmodi patris con-sensem, propter ipsius duntaxat præiudicium requiri, & non pro solenni-tate actus iudicij, vnde tradunt, talē cōsensum non requiri in lite cum fi-lio agitata super aduentitijs, quorum ususfructus non pertinet ad patrem, ut nouiores contendunt Ottonē an-tiquum glossatorem sequuti, quo-rum opinionem, communem esse, tradit Suarez de paz in praxi 1. part. 1. tom. 2. temp. num. 17. qui tamen cum paucis alijs adhæret sententia glossæ magnæ in d. §. necessitate, quam Glossatores antiqui cōmuni-ter tenuerunt, ut fatetur Bart. ibi nu. 2. in princip. de cuius veritate non dispu-to modo, quia ad præsens insti-tutū nō spectat, cui illud satis est, in quo q̄ues conueniūt, nēpe, cōleusum

- alicuius ad actum solennizandum, à
lege requisitum, ab initio ipsius actus
interuenire, debere: qua ratione, in
donatione causa mortis facta à filio-
famil. patris consensus ab initio in-
teruenire debet, quia, nempe, cōsen-
sus hic requiritur ad actuū solenni-
zandum, iuxta magis communē sen-
tentiam, cuius supra meminimus:
atquē ita in specie tradit Couar. in d.
subr. de testam. 3. part. num. 7. vers.
Nam hic consensus, vbi refert Bald.
in l. sī vxor, col. 2. C. de condit. in-
serit. & in c. cūm consuetudinis, col.
item 2. de consuetud. Franciſ. Cre-
mens. singul. 69.
- 20 Sed etiā consensus prædictus, incō-
tinenti post factam donationem in-
tercedat, valebit donatio causa mor-
tis: quia vbi requiritur authoritas ali-
cuius, vel in ipso negotio, vel statim
incontinenti debet interuenire, vt in
l. obligari §. tutor statim, ff. de au-
thoritat. turq. & in §. tutor autem,
instiſ. cod. tit. iuncta glossa utrobi-
quē, & in d. l. si quis mihi bona §.
iussum ff. de acquirend. hæreditat.
vbi tradunt glossa, Bart. & alij, diffe-
rentiam ponentes quoad hoc, inter
iussum, authoritatem, & consensum
alicuius, à lege requisitum ad aliquē
actum: de quo etiam per Bald. in d.
§. necessitate, num. 16. versic. Con-
sidera elegantia, Innocent. & alios
in d. c. cūm consuetudinis, Roch. de
Curt. de Iur. Patronat. in verb. pro
eo quod de diaœctani consensu, 4.
quæſt. num. 10. in princip. & pluri-
mos relatos à Tiraq. de legib. con-
nubial. d. gloss. 6. num. 2.
- 21 Ex hoc autem differentia vna, vi-
tra alias notanda erit inter donatio-
nem causa mortis, & donationem
inter viuos à filiofamil. factam. nam
etiā sine patris consensu neutra va-
leat, & cum eo utraqū, in quo con-
- veniunt, l. filiusfamilias §. pari au-
tē, ff. de donat. differunt tamen, quia
ad donationem causa mortis, patris
consensus, in ipso actu, vel statim post
illum incontinenti. interuenire, de-
bet: Ad donationem verò inter vi-
uos, sufficit patris consensus quan-
doconquē superueniens, quia, nem-
pe, consensus hic, ut simplex consen-
sus, ad excludendum consentientis
patris præiudicium exigitur, & non
pro solennitate actus, vnde, non tan-
tum in ipso actu, sed etiam ex post fa-
cto interuenire, potest: Regulare,
namquē est, quod quotiescumquē lex
in actu aliquo, alicuius cōsenſum, seu
voluntatem requirit, (prout in dona-
tione filij, voluntatem patris requiri-
t in d. l. filiusfam. & in d.l. final. §.
filii autē familias, infr. de bon. quæ
libet. iuncta glossa ibi verb. volun-
tatem) nihil refert, an talis voluntas,
seu cōsenſus præcedat, vel sequatur,
in continenti, vel ex post facto, vt cū
Bart. tenent communiter omnes ex-
cepto Cuman. in d. §. iussum, testis
laſ. ibidem col. penult. ad fin. versic.
circa tertiam conclusionem, vbi in
hanc conclusionem allegat text. in
c. circa, & in c. suggestum, de Iur.
Patron. & Abb. utrobiquē hoc no-
tantem notab. vltim. Idem testatur
Tiraq. de legib. connub. d. gloss. 6.
num. 1. tradit Barboſ. d. l. 2. §. fin.
num. 19. Secundum quam receptiſ-
simam sententiam, sic patris cōsenſus
donationem filij inter viuos fa-
ctam præcedat, sic subsequatur in
continenti, vel postea, valida semper
erit illo interueniente, & illo subſe-
cuto, rata habebitur donatio, ac si à
22 principio exiſtisset: Quia ratihabi-
tio mandato comparatur, regul. ra-
tihabitionem, de regul. iur. lib. 6. l.
semper qui, versic. ſed & ſi quis, & ibi
Dec. ex num. 6. ff. de regul. iur. l.
hoc

boc iure, versic. deiecit, cod. titul. I.
vero procuratori §. final. in fin. ff. de
solutionib. tex. optim. in I. final. in-
st. ad S. consult. Macedon. vbi filius-
familias, qui sine patris cōsensu non
potest, ex mutuo obligati, obligatur
quidem, si post suscepimus mutuum,
patris consensu sublequatur, cū no-
nō sī a nouella lege (inquit lustinian.) ge-
neraliter omnis ratibabilitio p̄f̄s retro tra-
batur, & confirmet ea, qua ab initio subsecu-
ta fūt. Sic ergo in donatione inter vi-
uos dicimus, vt, et si citra patris vo-
luntatem à filio fam. facta nō valeat,
confirmetur tamen, ac confirmata
retrotrahatur, illius voluntate subse-
cuta: Adeò vt, & factum filij, vel ser-
ui, quod patris, vel domini nomine
gestum non est, ratum habere, possit
ipse pater, vel dominus, vt tradit
Dyn. in regul. ratum quis, sic illam
limitans, num. 14. cum sequentib.
de reg. iur. lib. 6. Quam regulam de-
clarat Bald. in d. I. final. §. necessitate,
num. 16. versicul. Modò pone, vt
de munlo quoniam in ratihabitione at-
tributiva, qua inquam, ratum ha-
benti, tanquam principali negotium
attribuit, non verò in ratihabitione
validatiua, qualis est ista, de qua agi-
mus, pro validitate donationis inter
viuos à filio facta: nam per hanc po-
test quis ratum habere, & sic validate,
quod suo nomine gestum non est,
vt in I. si fundus, §. 1. ff. de pignorib.

23 Differunt præterea donationes præ-
dictæ, quia illa quæ causa mortis sit,
expicillum patris consensum requi-
rit, nec sufficit tacitus, aut simplex,
iuxta glossam in I. qui in potestate,
verb. nihil omagis, ff. de testament.
cui nemo contradicit, vt ait Socin.
cons. 112. Multum abundet, num. 8.
dub. 3. volum. 2. quem cum pluribus
alijs refert Tiraq. de legib. connu-
bia lib. gloss. 7. num. 9. tradit Clar.

in §. donatio, quæst. 6. num. 6. Cald.
in I. si curatorem habens, verb. con-
tractum fecisti, versic. final. C. dō in
integr. restit. minor. Crass. in lib. re-
cept. sentent. §. donatio causa mor-
tis, quæst. 3. num. 3. quod etiam signa-
nanter in donatione causa mortis no-
tauit glossa, in d. I. filiusfamil. §. pa-
tri autem, verb. voluntate, ff. de do-
nat. sequitur Molin. d. disputat. 288.
num. 26. Donatio vero inter viuos,
tacito & interpretatio patris con-
sensu valet, vt probat d. I. filiusfami-
lias, versicul. Nonnunquam etiam,
ibi, Videri patrem, nisi ei specialiter, donandis
facultatem admetit, hoc quoque concessisse, dū
liberari dat p. ulti administrationem quibus
verbis, iunctis præcedentibus, luris-
cons. planè docet, quod ex conce-
ssione peculij cum libera administra-
tione, iuncta qualitate personæ, nem-
pe, quia filius, senatoriae dignitatis
sit, vel cuiusvis alterius, colligitur
patris voluntas adhoc, vt filius do-
nare possit inter viuos, quæ quidem
tacita & coniecturata voluntas, ad do-
nationem causa mortis non sufficit:
& differentiæ ratio ab eadem illa ra-
dice procedit, quod in donatione in-
ter viuos, patris consensus exigitur,
vt simplex consensus, propter præiudiciū iphius: in donatione vero cau-
sa mortis, pro actus solennitate desi-
deratur, in qua idcirco non nisi ex-
presus interuenire debet, vt pluribus
exornans tradit Tiraq. d. gloss. 7. nu-
m. 5. cum sequentib.

24 Et hæc quidem, quæ secundum re-
ceptiorem sententiam, de qua supra,
procedunt, difficultate non carēt ex
text. in d. I. filiusfamilias §. pari au-
tem, vbi Vlpian. ait, pari ratione,
qua donare, filiusfamilias prohibe-
tur, etiam mortis causa donare, pro-
hiberi, idcircoquæ utramque dona-
tionem, voluntate patris valere pro-

bat: atquē ita, cūm secundūm Iuris-
cōsultūm, vtriusq̄e donationis pro-
hibitio in filiofamilias, pari ratione
procedat, & donatio inter viuos, nō
ob aliā rationē, quām propter pa-
tris præiudicium prohibetur, vt in-
ter omnes constat, ob hanc etiam pa-
terni præiudicij rationē, donatio
causa mortis, prohibita illi videtur,
& idcirco patris consensum in hac,
vt in iſla, non ad actūm solennizan-
dūm, sed ad tale præiudicium euitan-
dūm solummodo requiri. ex quo, dif-
ferentiaz adductaz inter hanc & illam
donationem corrue, videntur, cūm
ā disparitate rationis, qua sine patris
cōsensu veraquē prohibetur, ex pro-
cedant. Sustinenda tamen crebrior
sententia est, & effectus ex illa securi,
cā nō obstat tex. in d. §. pari autem:
primō enim respōdetur, Vlpian. ibi,
non dixisse, cadē ratione, qua filiusfa-
mil. donare, prohibetur, etiam mor-
tis causa donare, prohiberi, sed, pari
ratione hāc, & illam donationem in
eo prohiberi: portō par ratio, rationis
identitatem non significat, cūm
qua paria sunt, eadem non sunt, sed
diuersa inter se, equibus, idcirco ni-
mitrum, si diuersi proueniāt effectus:
Deinde, responderi etiam potest, Vl-
pian. dum ait, pari ratione vtramquē
donationem filiofamilias prohiberi,
rationem præiudicij solummodo res-
pexisse, cuius respectu, pari ratione
vtraquē donatio prohibetur: nam &
donatio causa mortis, ob patris præ-
iudicium prohibetur, in quo donatio-
ni inter viuos aequiparatur, ceterū
illa, vltra præiudicij rationem, aliū-
de etiam sine parentis consensu fieri,
prohibetur, scilicet, propter actus
solemnitatem, quam sine patris con-
sensu expedire, filius nequit, in quo
ā donatione inter viuos differt: quod
& Vlpian. ibidem innuit in versicul.

sed enim meminisse, statim sequenti,
vbi docet, donandi facultate concel-
sa, causa mortis donandi facultatem
non venire, nisi, specialiter etiā mor-
tis causa donare, fuerit permīsum.
Quasi, scilicet, actus solemnitas, per-
missione simplici contenta non sit.

25 In cuius confirmationem benē fa-
cit recepta alia differētia inter vtrā-
quē filij donationem, qua traditur, si
liumfamilias donationem illorum
aduentitiorum, in quibus patri non
competit ylusfructus, liberē posse fa-
cere illo inconsulto, vt probatur in
d. l. final. §. filijs autem familias, infc.
de bon. quā liber, ibi, in yis duntaxat ca-
sibus, quorum p̄suctus apud parentes con-
stitutus est, iunētis quā sequuntur, & in
Auth. vt lic. matr. & au. in princip.
versicul. res autem, collat. 8. & est cō-
munis conclusio, quam tradit Clar.
d. §. donatio, quāst. 6. num. 2. vbi
referit ex Crauet. conf. 92. post num.
1. versicul. sed posito, quōd in hoc,
nemo est qui dubitet: communem
etiam referit Couat. d. rubr. de testa-
ment. 3. part. num. 9. in fin. qui, et si
in num. p̄cedentem communem op̄i-
tionem ex Crot. referat, in donatione
causa mortis aq̄ue idem traden-
tem, contrariam in illa magis probat
cum Alex. in l. penult. C. qui testa-
ment. facer. poss. & Crot. ipso in l.
frater à fratre, col. 13. ff. de condic.
ideb. tenentibus, nec de huiusmo-
di aduentitijs: in quibus pater v̄sum-
fructum non habet, possē filium fami-
donationem causa mortis facere si-
ne illius consensu: quam sentētiām,
veriorem, ac refragante Crot. ma-
gis communem esse; securē scrip-
tit Clar. d. l. quāst. 6. num. 3. tradit
Cald. d. l. si curatorem, verb. con-
tractum fecisti: num. 45. vers. Quod
tamen: quod & differentiaz ratio in-
ter testamentum, & donationē cau-
sa

sa mortis, à nobis supra adducta confirmat.

26 Cūm verō, nō patuat, nec rārē dif ferentię sint inter donationem causa mortis, & donationem inter viuos, non solum pro praeſenti articulo de filiofamil. vt ex p̄dītis conſtat, ſed etiam quoad alios iuris effectus, qui ex hac, aut illa donatione diuersimodē procedunt, ſiue à filio, ſiue ab alijs fiant, diſputant Doctores, de qua donatione, in dubio donationis actus fit intelligendus. Et in materia hac resolutio principalis eſt, quod regulat, donatio cauſa mortis facta non intelligitur, etiam cūm ab infirmo, ac cōſtituto in mortis articulo fit vbi mortis mentio non fit, ſed facta potius donatio inter viuos intelligitur, iuxtātex. celebrem in l. Scia, §. final. ff. de donat. cauſa mort. vbi no nat glossa, Bart. Alberic. & Angel. quem tex. ſingularem ex alijs, & p̄q dictam ſententiam, communem tradit Gom. 2. tom.c. 4. num. 15. & cōtra Butrium veram & communem tradit Clat. d. §. donatio, queſt. 4. num. 3. & poſt cum pluribus citatis Crass. in lib. receptat. §. donatio cau ſa mortis, queſt. 1. n. 2. & 3. & queſt. 10. num. 1. & 2. poſt omnes Barboſ. in l. queſt. 1. num. 84. ad fin. cum ſequentiib. ff. ſolut. matrim. Aliquā do tamen, eti mortis mentio non fiat, donatio cauſa mortis, ex aliquibus coniecturis fieri, intelligitur, ſi, vi delicit, (vt tradit Clat. d. num. 3.) fiat in teſtamento, vel codicillis ab infirmo p̄cipue, & exiſtente in mor tis articulo, & coniecturas alias tra dit Couar. d. rubr. de teſtamento. 3. part. num. 25. versic. Hoc tamen, & Simō de Prætis, qui hiſ omiſſis alios refert, in trāct. de interpret. ultim. volunt. lib. 2. interpret. 1. dubitat, 1. ſolut. 13. num. penult. ſicut econ-

uerſō, vbi cunquē in donatione, mor tis mentio fit, donatio cauſa mortis facta creditur, ſecundūm communē regulam, & tamen aliquando, men tionē mortis non obſtantē, ex conie cutis, licet donationem inter viuos interpretari, ac communem conclu ſionem limitare, quam tradit Dec. in l. final. num. 20. C. de paſt. aſſerentem, quod vbi fit mentio mortis, nec tamen per modum dilationis, (quando autem per modum dilationis facta cenſeat mentio mortis, tradit ex alijs Barboſ. d. l. queſt. 1. num. 109. cum ſequentiib.) donatio cau ſa mortis facta videtur, idē ex alijs tradit Gom. d. c. 4. num. 19. versicul. queſt. 1. num. 85. & 87. & eſte re ceptiſimam cōlusionem tradit ibid. alijs relatis, num. 93. ad fin. cum ſequenti, Couar. d. num. 25. in prince. qui in versic. Erit & alijs cau ſus, ca ſum ponit, in quo, etiam mortis men tionē facta in ipsa diſpoſitione, ex frequentiſimo tamē Doctorum pla cito, donatio inter viuos eſte, iudica tur, quando, nempe, fit alicui, & eius hæredibus, quem etiam cau ſum inter alios adducit Præt. d. lib. 2. interpretat. 1. dubitat, 1. ſolut. final. num. 5. & 6. versicul. Tertiū, & ciuſdem cau ſus meminīt Crass. d. §. donatio cau ſa mortis, queſt. 1. num. penult. Barboſ. d. l. queſt. 1. num. 112. vbi refert contrarię ſententię authores, & concordiam inter utrāquē, adduc tam à Matienc. in l. 7. tit. 20. lib. 5. ordinamenti gloss. 1. num. 7.

27 Erit verō inter alias non leuis cōjectura pro donatione inter viuos, quanuis adhibita mortis mentio facta proponatur, ſi numerus teſtium inter-

interpositus, non par est donationi causa mortis: quod ex Alex. in l. stipulatio hoc modo concepta, numer. 15. ff. de verbis obligat. tradit Cost. lib. 1. select. interpret. c. 18. col. 2. num. 1. & ex Socin. consl. 223. lib. 2. Valasc. d. consult. final. num. 5. vbi ait, hoc esse magnum signum dignoscendæ donationis causa mortis, & ex alijs Simon de Prat. d. solut. final. n. 29. versicul. Duodecimum indicium, ad quem usque locum, ex num. 3. ver. sicut. Primum indicium est, duodecima industria congerit, seu coniecturas, ex quibus donatione inter viuos iudicatur, mentione mortis facta in dispositione ipsa, ad quod denique quæque levia industria sufficere, refert ibidem num. 31. ex Corn. consl. 223. in hac consultatione, col. 2. & ens. 290. col. 2. in fin. lib. 4. & Gramat. decis. 73. num. 12. prædicta vero coniectura de numero testium communiter recipitur, & eam prebant plures alij quos refert Barbos. d. l. quæ dotis num. 1. 4. qui tamen in duob. num. sequentib. ab illa dissentit, quia communis sententia suppositionem, nempe, donationem causa mortis, non, nisi quinque testibus, valere, non probat.

⁴⁸ Cūm vero, ut ex prædictis constat, ex coniecturis hanc, aut illam donationem elicere, licet, multo magis in expressa oratione id erit affirmandum, ut, nempe, ea intelligatur denatio, quæ fieri dicitur, si, nāquæ, expre-

sé dictum, facerit, donationem inter viuos fieri, donatio inter viuos, sine dubio erit intelligenda: vt nunc upatim tradit Alex. consl. 14. circa primum dubium, in princ. lib. 1. Dec. in l. final. nu. 20. vel. secunda conclusio. post Bart. ibi num. 11. in princ. C. de pact. & alios referēt Præt. d. solut. final. num. 3. & communem ita opinionem ex Alex. ind. l. quæ dotis, nu. 6. vbi Bart. & omnes, tradit Crass. d. quest. 1. num. final. Barbos. ibid. nu. 95. sicut & econtra, vbi expellit et se quod si fiebat donatione causa mortis, nullis in contrarium coniecturis locutus erit, quia in claris non est illis locus, & quia à verbis claris non est recedendum, vt dicit Dec. d. num. 20. & lucu enter circa donationem causa mortis, idem Dec. consl. 305. iuridicam esse arbitror, nu. 1. & de vita quæ donatione, de quæ signis, ac coniecturis, quibus una ab altera discernitur, copiosè agit doctissimus Lusitanus noster Barbos. d. l. quæ dotis à num. 84. cum multis sequet. Idecō, & quia de donatione causa mortis generaliter agere, huius loci non est, qui solū pertinet ad eam, quæ à filiis fam. sit, de illa modo plura non scribimus, nec de personis, quæ testari nequeunt, et si ex pluribus sint, quia, non plura scribere, vel etiam, quæ ab alijs iam scripta sunt, transcribere, sed dif. ciliora quæque, & noua inquirere, in animo est. Igitur ad secundā

Iam nostræ legis partem accedamus.

SECVNDA PARS.

DE TESTAMENTORVM SO- lennitatibus.

AD TEX. IBI,

Liber sit stylus.

Initij secundæ partis

SUMMARIA.

- 1 Communis sententia probatur, quæ habet, iure civili non valere testamentum ad pias causas minus solenne, valere autem iure canonico.
- 2 Traditur, difficultes esse leges humanas, quantum plus quam duorum trium ut testimoniū in testamentois requiruntur.
- 3 Quorundam opinio refertur, qui aduersus communem tradidierunt, leges humanas, quantum septem testes in testamentis requiruntur, veluti iuri Diuini contrarias sublatas esse; & defendit Alciat. à sententia, quam est Vigil. & Couar. attribuerunt numerum. 4.
- 5 Adducitur & refellitur Couar. sensus ad illam iuris Diuini autoritatē, In ore duorum, vel trium conflictus omne verum.
- 6 Traditur recepta conclusio Legistarum & Canonistarum, quæ ait, ius humanum posse limitare, vel distinguere ius diuinum, seu naturale, ex causa.
- 7 Assignatur ratio, ob quam leges in ultima voluntatis actibus plures quam duos, aut tres testes requirantur.
- 8 Traditur, legem humanam, non idem iniustā, & iuri Diuino contraria censeri, quod aliquando plures quam duos, aut tres testes, ex causa requirantur, sicut etiam, quando unius testimonia, ex causa, contenta est: cuius rei

- 9 eriginta casus remissiū traduntur.
- 9 Cuidam obiectioni respondetur, differentia ratione inter contractus & ultimas voluntates assignata.
- 10 Agitur de intellectu c. Cum esses, de testamento. & primū illorum opinio reprobatur, qui existimauerūt, per eum text. uniuersam iuris civilis solennitatem in testamentis requiriāt, esse abrogatam: Deinde rejicitur glossa sensus ad d. c. cum esses.
- 11 Refertur communis & moribus recepta interpretatione ad d. c. cum esses, quæ habet, cū tex. procedere in testamentis ad causas prophanas factis, in terris Ecclesie Romane: & refellitur. nu. 12.
- 13 Noua adversus aliorum interpretationes in terpretatio traditur ad d. c. cum esses, & primū littera tex. conueniens ostenditur.
- 14 Confirmatur eadem interpretatio, & agitur de Ordinat. regia Portugallie, lib. 4. titul. 80. § final, quæ agit de testamento nuncupatio, & in quibus differat à iure communī, cum numero seq.
- 16 Due mouentur difficultates contrà predictam interpretationem d. c. cum esses.
- 17 Prior difficultas soluitur, adducta doctrina de ratione generali, & speciali quæ ei proualeat, & de aequitate generali & speciali.
- 18 Soluitur posterior difficultas.
- 19 An loco parochi in casu d. c. cum esses, duo alij

L. I. C. de Sacro sancti. Eccles.

- alijs testes subrogari possint, remissiū traditur.
- 20 Agitur de intellectu. l. fin. C. de fideicommiss. & tres ad eam principales, & à varijs communes asserti, referuntur intellectus.
- 21 Reprobatur prior interpretatio, qua afferabat, heredem, propter mendacium à se ad bibitum teneri in casu dict. l. final. ad fidicommissum minus solenne.
- 22 Secunda interpretatio reprobatur, qua traditum est, idē fideicommissum valere in d. l. final. quia testator id, fidei heredis commisit, nolens testari solenniter.
- 23 Bartoli interpretatio quatenus habet, relatum valere in d. l. final. in vim contractus, in se vera traditur, & an contractus quicunq; quæ in testamento fieri possint? & an sustinatur revocato, irrito ut testamento? numer. 24.
- 25 Contra communem probatur, contractus in testamento gestor non posse, minori numero testium probari quam ipsum testamentum.
- 26 Agitur de probatione nominationis emphysecutice, in testamento facta, ad interpretationem legis regia Portugall. lib. 4. titul. 37. §. 3. & ibi, cuius natura sit nominatio.
- 27 Legem regiam d. lib. 4. tit. 37. §. 4. iuris communis correcioriam epe, traditur.
- 28 Traditur, quod nominatio in testamento contenta non posset de se revocari, testamento permanente, pro utilitate limitatione dicta ordinat. in d. §. 4. aduersus Coftam.
- 29 Traditur, eligendi facultate simpliciter data, electionem semel factam sive in contractu, sive in testamento, invariabilem reddi, aduersus communem sententiam, intellecta l.
- vnum ex familia, in princip. & d. l. cum pater, §. à filia, ff. de legat. 2.
- 30 Traditur, nominationem semel factam, invariabiliter epe, nominandi licentia simpliciter data sive in testamento, sive in contratu, reicta communi differentia, & intellecta lege regia Portugal. lib. 4. tit. 37. §. 2. & final.
- 31 Probatur, plurimum interesse, an alicui detur nominandi facultas, cum moreretur, an verò rfsquè ad mortis tempus, pro intellectu d. legis regie lib. 4. titul. 37. in princip. & in §. 1. & eius convenientia cum d. l. cum pater, §. à filia, de legat. 2. & hec concessionis forma, ut possit eligere, vel in vita, vel in morte, seu, tam in vita, quam in morte, aliter acceptur quam à Molin. & Valasc. & num. 32.
- 33 Traditur, nihil interesse, an facultas nominandi, cum moreretur, sit de incertis exercitiis, an de omnino incertis, quod minus electio designat esse variabilit.
- 34 Traditur, rogatum eligere certam personam, cum moreretur, posse, eam in vita invariabiliter eligere, intellecta, l. post mortem, C. de fideicommiss. cum communi sententia & concordia inter eam, & d. l. vnum ex familia, in princip. & d. l. cum pater, §. à filia, ff. de legat. 2.
- 35 Bartol. intellectum ad l. final. C. de fideicommiss. verum in se esse, traditur, & an testator posset, legatario stipulari?
- 36 Objetetur contra Bart. intellectum, congruum non videri ad literam text. in d. l. fin. sed defenditur, & declaratur, & littera text. conueniens ostenditur adducta dubitandi ratione ad d. l. final. & num. seq.